
 

 

2学期のスタート 
  初秋の候、いかがお過ごしでしょうか。 

  私は夏休みが終わり残念に思う反面、一年の中の楽しみである学校行事が近づいて、

嬉しくも思います。行事といえば、10月 9日には体育祭が、31日には城南祭がありま

す。全校生徒で行う行事は毎年熱く盛り上がります。きっと、一年の中で行事が 1番楽し

みだと思う人もいるでしょう。 

  体育祭では、各学年の種目、色対抗リレー、色演技などがあります。色リーダーなど委

員が中心となって目標に向かって活動していく、この時期が私はとても好きです。年々暑く

なっていくのを感じ練習が苦しいと思う時こそありますが、友人と笑い合いながら練習する

のはとても楽しいです。でも、私はそれも今年が最後だと思うと少し寂しくもあります。 

  また、城南祭でするのは美術の作品展示、合唱です。作品展示で、こんなアイデアがあ

るのか、と新たな視点を発見できるのはとても楽しいです。合唱は得意不得意が分かれる

ことだと思いますが、支え合って作り上げていった歌は、聴いていてとても圧倒されます。協

力するという頑張りが顕著に現れる合唱が、私は好きです。 

  体育祭や城南祭まで、瞬く間に時は過ぎていきます。体調にも気を配りながら、2学期

のスタートダッシュを決めていきましょう。 

                                      生徒会本部役員 書記 水嶋絵理奈 

『強い選手』と『うまい選手』 

１学期の終わりには、３年生にとって最後の夏の総合体育大会が行

われました。これまで積み重ねてきた練習の成果を発揮し、陸上競技

部３名と柔道部２名が中丹大会を突破し、京都府大会への出場を果

たしました。 

また、中丹一括開催となった野球部・ソフトボール部・バレーボール部（男子・女子）・バスケットボール

部（男子・女子）・ソフトテニス部（男子・女子）・卓球部（男子・女子）の大会でも、どの会場でも子どもた

ちは最後の１球、最後の１秒まで全力で戦いました。試合後、多くの生徒が「日頃の成果を出せました」と

語ってくれたことも印象的でした。 

特に女子バスケットボール部（右上写真）の準決勝は忘れられません。一時１８点差をつけられました

が、あきらめず攻め続け、その気迫が相手のミスをも誘発し、劇的１点差で勝利しました。対戦成績等で不

利な状況にも関わらず、勝利を信じて挑む姿に、会場から大きな拍手が送られました。 

この試合や各部の姿から、私は「うまい選手」以上に「心の強い選手」を育てることの大切さを学びまし

た。AIなどが発展する Society 5.0 の時代だからこそ、困難に立ち向かい、仲間と信じ合い、挑み続け

る力が求められます。子どもたちの姿は、そのことを私に教えてくれました。これからも学校は、一人ひとり

が「心の強い選手」として成長できるよう努めてまいります。 

保護者、地域の皆様方のご理解・ご協力を引き続きよろしくお願いします。 

                                              校長 鈴木 俊治 
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日 曜

28 木

29 金

31 日

1 月

2 火

3 水

10 水

16 火

17 水

　

22 月

24 水

26 金

7 火

8 水

9 木

10 金

◎櫻井洋輔(さくらいようすけ)先生

１学期のいじめ対策強化月間における「生
徒アンケート調査」の結果について

後もいじめ等の未然防止・早期発見と解決に全力で取り組みます。

20 土

新人戦
(陸上/野球/バスケ男女/バレー男女/ソフト
ボール/柔道/剣道)
※卓球21日(日)/テニス男女23日(火)

した。アンケートはいじめの発見・早期解決の手法の一つです。今

二者懇談を実施し丁寧に話を聞き、いずれも解消することが出来ま

佐藤公則先生　本校の非常勤講師※主に２年生担当

アンケート調査ではいじめの態様に該当する記述が７件ありました。

放課後：今週体育祭活動全学年可

ノー部活デー

29 月

教職員体制の変更について

２学期より新体制となります。よろしくお願いします。

◎山本和椰(やまもとかずや)先生

２年生の学年全体や２年生の国語、生徒会本部、ソフト

特別支援学級の担任や授業、男子バスケットボール部等

を担当します。

「育児休暇より復帰の職員」

「転勤等」

坪倉大喜先生　城北中学校へ※お世話になりました

ボール部等を担当します。

【中丹総体】

（個人戦の部）

教職員研修日　14:45終SHR終了15:00完全下校

中筋ふれあいまつり

5限50分授業(終SHR14:45終了部活16:00完全下校16:15)➡9/5まで

放課後：今週体育祭活動3年生のみ可

準優勝

〇剣道部　男子団体

〇男子バスケットボール部

第３位

〇女子団体ソフトテニス部

小中一貫職員研修日(終SHR14:45完全下校15:00)/ノー部活デー

第５位　本田真唯(2-4)

第３位　男子66㎏級　　森仁道(3-1)

 京都コンサートホールにて、全員が心を一つに

第62回京都府吹奏楽コンクール

体育祭予備日

体育祭色練習スタート
体育祭前部活動停止期間(体育祭終了日まで)
※10/4(土)・5(日)は部活動可能

体育祭前日準備

体育祭予行・全校体育

体育祭

吹奏楽部　銅　賞　

し、美しい音色を奏でました。

総合体育大会結果

部活動で３年生が中心となり、仲間を支え全力を尽

〇バドミントン学　校　行　事

３年生学力チャレンジテスト

インクルーシブ理解教育講演会(1年)

【京都府総体】

第３位　女子ダブルス

英語検定/45分授業/学校諸費引落日

〇柔道部

優　勝　男子90㎏超級　浅井大輝(3-1)　

新人戦前部活動可

始業式

宮代美奈(3-1)・内藤紗良(2-1)　組

〇体操

この夏の総合体育大会では、全ての

〇女子バスケットボール部

くし、感動する試合を見せてくれました。本当によ

く頑張りました。ありがとう！！

受賞しました。おめでとう！！

難易度の高いA部門での銅賞を

〇野球部

の予定

の予定

の予定


